EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

Processo de Licitação n° 033/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASEIROS - RS, no uso de suas atribuições legais, e que

após trâmites legais proferidos, reconhece ser DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, com fundamento no

Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, referente à contratação de empresa para execução da reforma da

Escola de Educação Infantil EMEI Crescendo com Você.

A contratação será com a empresa CONSTRUTORA MULITERNENSE LTDA , inscrita

no CNPJ sob nº 11.453.948/0001-19, com sede na Avenida Santos Dumont, n°. 482, bairro centro no

Município de Muliterno/RS, CEP 99.990-000 nos seguintes termos:

O objeto da presente dispensa consiste na contratação de empresa para execução da reforma da

Escola de Educação Infantil EMEI Crescendo com Você, no Municipio de Caseiros/RS, conforme

descrição:

Nível
Nível

Corrigido
Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade

Custo

Unitário

(sem BDI)

(R$)

BDI

(%)

Preço

Unitário

(com BDI)

(R$)

Preço Total

(R$)
↓

LOTE LOTE REFORMA DA CRECHE EMEI CRESCENDO COM VOCÊ            29.104,23

Meta Meta 1. SINAPI
REFORMA DA CRECHE EMEI

CRESCENDO COM VOCÊ
-  -      BDI 1  -     29.104,23  RA

Nível 2 Nível 2 1.1. SINAPI   SALA CRECHE I (0 a 1 ano) -  -      BDI 1  -     8.422,04  RA

Serviço Serviço 1.1.1. Composição
PMC-

02

REMOÇÃO DE PISO LAMINADO E DE

RODAPÉ LAMINADO
M2  33,86

6,88
BDI 1  8,99   304,40  RA

Serviço Serviço 1.1.2. SINAPI 87263

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE

DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M².

AF_02/2023_PE

M2  33,86

139,73
BDI 1  182,50   6.179,45  RA

Serviço Serviço 1.1.3. SINAPI 88650

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE

ALTURA COM PLACAS TIPO

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES

60X60CM. AF_02/2023

M  21,00

14,97
BDI 1  19,55   410,55  RA

Serviço Serviço 1.1.4. SINAPI 88484

FUNDO SELADOR ACRÍLICO,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA

DEMÃO. AF_04/2023

M2  3,00

4,33
BDI 1  5,66   16,98  RA

Serviço Serviço 1.1.5. SINAPI 88494

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  3,00

19,37
BDI 1  25,30   75,90  RA

Serviço Serviço 1.1.6. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  33,86

12,14
BDI 1  15,86   537,02  RA

Serviço Serviço 1.1.7. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  5,00

11,20
BDI 1  14,63   73,15  RA

Serviço Serviço 1.1.8. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  62,28

10,14
BDI 1  13,24   824,59  RA

Nível 2 Nível 2 1.2. SINAPI
FRALDÁRIO - SALA CRECHE I (0 a 1

ano)
-  -      BDI 1  -     1.077,95  RA

Serviço Serviço 1.2.1. SINAPI 88484

FUNDO SELADOR ACRÍLICO,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA

DEMÃO. AF_04/2023

M2  1,00

4,33
BDI 1  5,66   5,66  RA

Serviço Serviço 1.2.2. SINAPI 88494

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  1,00

19,37
BDI 1  25,30   25,30  RA

Serviço Serviço 1.2.3. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  8,21

12,14
BDI 1  15,86   130,21  RA

Serviço Serviço 1.2.4. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  1,00

11,20
BDI 1  14,63   14,63  RA

Serviço Serviço 1.2.5. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  8,85

10,14
BDI 1  13,24   117,17  RA

Serviço Serviço 1.2.6. SINAPI-I 11680

BRACO OU HASTE COM CANOPLA

PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO

SIMPLES

UN      2,00

16,70
BDI 1  21,81   43,62  RA

Serviço Serviço 1.2.7. SINAPI-I 1368

CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO

BRANCO, COM CANO, 3

TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)

UN      2,00

78,18
BDI 1  102,11   204,22  RA

Serviço Serviço 1.2.8. SINAPI-I 11731

GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA,

QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS

E CAIXAS

UN      1,00

9,69
BDI 1  12,66   12,66  RA

Serviço Serviço 1.2.9. SINAPI 88267

ENCANADOR OU BOMBEIRO

HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

H  16,00

25,10
BDI 1  32,78   524,48  RA

Nível 2 Nível 2 1.3. SINAPI   SALA CRECHE II (1 a 2 anos) -  -      BDI 1  -     8.276,62  RA

Serviço Serviço 1.3.1. Composição
PMC-

02

REMOÇÃO DE PISO LAMINADO E DE

RODAPÉ LAMINADO
M2  33,86

6,88
BDI 1  8,99   304,40  RA

Serviço Serviço 1.3.2. SINAPI 87263

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE

DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M².

AF_02/2023_PE

M2  33,86

139,73
BDI 1  182,50   6.179,45  RA

Serviço Serviço 1.3.3. SINAPI 88650

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE

ALTURA COM PLACAS TIPO

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES

60X60CM. AF_02/2023

M  21,00

14,97
BDI 1  19,55   410,55  RA

Serviço Serviço 1.3.4. SINAPI 88484

FUNDO SELADOR ACRÍLICO,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA

DEMÃO. AF_04/2023

M2  2,00

4,33
BDI 1  5,66   11,32  RA

Serviço Serviço 1.3.5. SINAPI 88494

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  2,00

19,37
BDI 1  25,30   50,60  RA

Serviço Serviço 1.3.6. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  33,86

12,14
BDI 1  15,86   537,02  RA

Serviço Serviço 1.3.7. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  2,00

11,20
BDI 1  14,63   29,26  RA

Serviço Serviço 1.3.8. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  54,60

10,14
BDI 1  13,24   722,90  RA

Serviço Serviço 1.3.9. SINAPI-I 39961
SILICONE ACETICO USO GERAL

INCOLOR 280 G
UN      1,00

23,83
BDI 1  31,12   31,12  RA

Nível 2 Nível 2 1.4. SINAPI
SANITÁRIO SALA CRECHE II (1 a 2

anos)
-  -      BDI 1  -     504,10  RA

Serviço Serviço 1.4.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  14,51

12,14
BDI 1  15,86   230,13  RA

Serviço Serviço 1.4.2. SINAPI-I 301
ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO

PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)
UN      3,00

2,99
BDI 1  3,91   11,73  RA

Serviço Serviço 1.4.3. SINAPI 88267

ENCANADOR OU BOMBEIRO

HIDRÁULICO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

H  8,00

25,10
BDI 1  32,78   262,24  RA

Nível 2 Nível 2 1.5. SINAPI   PÁTIO COBERTO -  -      BDI 1  -     1.536,84  RA

Serviço Serviço 1.5.1. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  3,00

11,20
BDI 1  14,63   43,89  RA

Serviço Serviço 1.5.2. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  85,70

10,14
BDI 1  13,24   1.134,67  RA

Serviço Serviço 1.5.3. SINAPI-I 3090

FECHADURA ESPELHO PARA PORTA

INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA,

TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC

(MACANETA, LINGUETA E TRINCOS)

COM ACABAMENTO CROMADO,

MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO

CHAVE TIPO INTERNA

CJ      4,00

68,58
BDI 1  89,57   358,28  RA

Nível 2 Nível 2 1.6. SINAPI   PRÉ-ESCOLA (4 a 6 anos) -  -      BDI 1  -     1.551,40  RA

Serviço Serviço 1.6.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  42,07

12,14
BDI 1  15,86   667,23  RA

Serviço Serviço 1.6.2. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  66,78

10,14
BDI 1  13,24   884,17  RA

Nível 2 Nível 2 1.7. SINAPI   SALA CRECHE III (2 a 4 anos) -  -      BDI 1  -     1.269,06  RA

Serviço Serviço 1.7.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  33,86

12,14
BDI 1  15,86   537,02  RA

Serviço Serviço 1.7.2. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  55,29

10,14
BDI 1  13,24   732,04  RA

Nível 2 Nível 2 1.8. SINAPI   SALA ADMINISTRAÇÃO -  -      BDI 1  -     805,70  RA

Serviço Serviço 1.8.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  16,04

12,14
BDI 1  15,86   254,39  RA

Serviço Serviço 1.8.2. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  41,64

10,14
BDI 1  13,24   551,31  RA

Nível 2 Nível 2 1.9. SINAPI   SALA PROFESSORES -  -      BDI 1  -     840,01  RA

Serviço Serviço 1.9.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  16,60

12,14
BDI 1  15,86   263,28  RA

Serviço Serviço 1.9.2. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  43,56

10,14
BDI 1  13,24   576,73  RA

Nível 2 Nível 2 1.10. SINAPI   CIRCULAÇÃO -  -      BDI 1  -     2.063,65  RA

Serviço Serviço 1.10.1. SINAPI 88484

FUNDO SELADOR ACRÍLICO,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA

DEMÃO. AF_04/2023

M2  5,00

4,33
BDI 1  5,66   28,30  RA

Serviço Serviço 1.10.2. SINAPI 88494

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  5,00

19,37
BDI 1  25,30   126,50  RA

Serviço Serviço 1.10.3. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  44,36

12,14
BDI 1  15,86   703,55  RA

Serviço Serviço 1.10.4. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  5,00

11,20
BDI 1  14,63   73,15  RA

Serviço Serviço 1.10.5. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  85,51

10,14
BDI 1  13,24   1.132,15  RA

Nível 2 Nível 2 1.11. SINAPI   REFEITÓRIO -  -      BDI 1  -     1.483,94  RA

Serviço Serviço 1.11.1. SINAPI 88484

FUNDO SELADOR ACRÍLICO,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA

DEMÃO. AF_04/2023

M2  10,00

4,33
BDI 1  5,66   56,60  RA

Serviço Serviço 1.11.2. SINAPI 88494

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  10,00

19,37
BDI 1  25,30   253,00  RA

Serviço Serviço 1.11.3. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  28,13

12,14
BDI 1  15,86   446,14  RA

Serviço Serviço 1.11.4. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  10,00

11,20
BDI 1  14,63   146,30  RA

Serviço Serviço 1.11.5. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  43,95

10,14
BDI 1  13,24   581,90  RA

Nível 2 Nível 2 1.12. SINAPI   SALA MULTIUSO E INFORMÁTICA -  -      BDI 1  -     1.272,92  RA

Serviço Serviço 1.12.1. SINAPI 104640

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS

DEMÃOS. AF_04/2023

M2  30,71

12,14
BDI 1  15,86   487,06  RA

Serviço Serviço 1.12.2. SINAPI 88495

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX,

APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

M2  3,00

11,20
BDI 1  14,63   43,89  RA

Serviço Serviço 1.12.3. SINAPI 104642

PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD,

APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

M2  56,04

10,14
BDI 1  13,24   741,97  RA

A presente licitação ocorrerá por conta da seguinte dotação orçamentária:

07 –Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto;

2032 – Manutenção das Estruturas Educacionais – Ensino Infantil;

339030000000 – Material de Consumo;

339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Conforme disposto no Decreto Municipal nº 1298/2022, a Contratada deverá considerar os

procedimentos aplicaveis ao IRRF da IN RFB nº 1234/2012 na definição da incidência ou não de

retenção de IR e do montante retido.

Sempre que necessário a empresa contratada deverá comparecer em reunião com a

administração, para fins da boa condução dos serviços prestados.

Os serviços deverão ser executados de modo a serem observadas as normas técnicas e

legais vigentes, para resguardar a segurança e o interesse da Administração Pública.

O valor a ser pago será de R$ 29.104,23 (vinte e nove mil cento e quatro reais e vinte e tres

centavos), o pagamento será efetuado, após conclusão do serviço, mediante a emissão de nota fiscal.

O prazo para início dos trabalhos referidos na especificação do objeto será imediatamente após

a assinatura do contrato. O contrato terá vigência por até 01 (um) mes.

O Município poderá rescindir o contrato por inexecução, bem como no interesse da

Administração, comunicando a Empresa Contratada com 30 dias de antecedência.

Em caso de inexecução ou descumprimento contratual, serão aplicadas as penalidades

previstas na Lei de Licitações e disposições contratuais.

 As despesas necessárias para realização dos serviços constantes na especificação do objeto

serão por conta da contratada.

O Município efetuará o pagamento após a conclusão do serviço, em até 15 dias, após a

apresentação da nota fiscal/fatura, emitida conforme contrato n° xxx/2024 e edital de Dispensa de

Licitação n° 002/2024.

Caseiros - RS, 06 de fevereiro de 2024.

Marcos Cazanatto,

Prefeito Municipal.

TERMO DE ABERTURA e TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MARCOS CAZANATTO, Prefeito Municipal de Caseiros, no uso de suas atribuições

legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve:

   Autorizar a dispensa de processo licitatório.

   a) Modalidade -  Dispensa de Licitação

   b) Número -      002/2024

c) Embasamento     Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021

d) Valor total: R$ 29.104,23 valor total.

e) Objeto: O objeto da presente dispensa consiste na contratação

de empresa para execução da reforma da Escola de

Educação Infantil EMEI Crescendo com Você, no

Municipio de Caseiros/RS.

Caseiros/RS, 06 de fevereiro de 2024.

MARCOS CAZANATTO,

             PREFEITO MUNICIPAL.

Caseiros/RS, 06 de fevereiro de 2024.

     Prezados Senhores,

Apraz-me cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar a especial e costumeira atenção

de Vossa Senhoria no sentido de providenciar na publicação do resumo do Edital a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASEIROS/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024

O Prefeito Municipal de Caseiros, no uso de suas atribuições, e nos termos do Inciso I, do art.

75 da Lei 14.133/21 e suas alterações, resolvem: - Autorizar dispensa de licitação nº 002/2024 -

Objeto: A contratação será com a empresa CONSTRUTORA MULITERNENSE LTDA , inscrita

no CNPJ sob nº 11.453.948/0001-19, com sede na Avenida Santos Dumont, n°. 482, bairro centro no

Município de Muliterno/RS, CEP 99.990-000. O objeto da presente dispensa consiste na contratação

de empresa para execução da reforma da Escola de Educação Infantil EMEI Crescendo com Você, no

Municipio de Caseiros/RS. Valor de  R$ 29.104,23 valor total. Caseiros/RS, 06/02/2024. Marcos

Cazanatto. Prefeito Municipal de Caseiros – RS.

As despesas inerentes deverão ser faturadas para o município de Caseiros, que após

faremos o respectivo pagamento.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo protestos de estima, apreço e

consideração.

Atenciosamente,

Marcos Cazanatto,

Prefeito Municipal.